Das Pfälzer Cop.-B. Nr. 146 enthält wie der Codex Martene's die teutschen Texte der 94 Urkunden, die er übersezen ließ, fast in derselben Ordnung, und die Vergleichung zeigt, daß die Uebersezung so ziemlich getrenn, jedoch in einzelnen Sätzen nicht genau und hie und da durch Druckfehler in den Namen unverlässig ist. Für eine diplomatische Geschichte Ruprechts müßten daher diese Originalien gedruckt werden, für diese Mittheilung aber durfte ich mich auf ungedruckte Stücke beschränken.

Was dem Gegenkönig Ruprecht an Macht abging, suchte er durch Unterhandlungen zu ersezzen und zu gewinnen, daher sind seine Registraturbücher als ein früher Beweis diplomatischer Kanzlei beachtenswerth. Das Gegenkönigthum ward in seinem Hanse noch zweimal versucht, denn unter dem Pfalzgrafen Friderich I gieng man auch damit um, den Kaiser Friderich III abzusezen, und Pfalzgraf Friderich V ließ sich bekanntlich als Gegenkönig von Böhmen wählen, dessen diplomatische Correspondenz gedruckt ist, während über die Absichten Friderichs I nur Andeutungen vorliegen.

Zur Ergänzung der politischen Verhandlungen Ruprechts dienen die geheimen Rathsbücher im Archiv zu Venedig, woraus folgende Aktenstücke größtentheils geschöpft sind. Wenn diese Unterhandlungen eben kein erfreuliches Bild seiner Verhältnisse liefern, so sind sie doch brauchbar, um ein gründliches Urtheil zu fällen über das doppelte Wagniß, das er unternahm, als Gegenkönig sich geltend zu machen und zwar in Italien.

I. Verhandlungen mit Venedig.

1401. die 16. Augusti. Archiv zu Venedig. Secreti 1, fol. 11. Folgende Beschlüsse beziehen sich weder auf den Brief Ruprechts an den Dogen Steno v. 20. Juli 1401 (*Martene thes.* 1, 1674), noch auf die Instruction seiner Gesandten (*Martene collect.* 4, 64); es scheint daher ein Aktenstück dazwischen zu fehlen.

Capta, quod respondeatur oratoribus serenissimi domini Romanorum regis ad ambassiatam nobis expositam per eosdem, et primo ad primam partem, per quam ipsi tetigerunt et mentionem fecerunt de ambassiatâ ipsius domini sui regis alias nobis missa ad notificandum nobis electiōnem suam et causas, propter quas ad illam consenserat, et de eo, quod ipsa ambassiatâ sibi reportaverat, fuisse a nobis gratanter et honorifice susceptam et nostram bonam dispositionem et affectionem ad suas complacentias, de quibus ipse dominus rex letatus valde fuerat in nobis et nostro dominio, magnam speim et fiduciam assumendo, et de hoc regraciabatur nobis satis etc. quod non erat expediens suam regiam maiestatem regraciari nobis de gratis receptis et honoribus impensis oratoribus suis predictis, quia inveteratus et cordialis amor, quem semper gessimus ad illustrem et excelsam Bavarie domum et ad cunctos eius illustres principes et notanter ad suam serenitatem propter immensas virtutes et singularissimas dotes suas et gerere constantis propositi nostri est, nos induxit et semper induceret ad videndum quoscunque legatos suos mente illari (hilari) atque vultu et retribuendum illos honores, quos requirit sublimitas sue regie maiestatis.

Capta. ad secundam partem tactam per eos, in qua dixerunt, quod ipse dominus suus dominus rex volens continuare nobiscum notificationem et communicationem suorum successuum, significabat nobis, quod divina favente gratia cum baronibus et proceribus sibi faventibus in partibus Alemanie usque in diem presentem fuerat taliter operatus, quod quasi omnes partes deinde preter paucas, de quibus tamen non erat dubitandum, sue dominationi supposite erant, quod tamen non fecerat sine magnis laboribus et expensis, et non tantum haveris¹ sed liberorum,

faciendo mentionem de filia sua, quam dederat duci Federico Austrie in uxorem, ut ipsam domum secum uniret, et de duce Leopoldo, qui venit secum ad serviendum sibi cum mille lanceis. propter quas dispositiones partium Alemanie deliberatum fuerat in decreto consilio electorum principum et baronum, quod converteret oculos ad Italiam, propter quod proposuerat disponere se ad iter, quod propositum et quam deliberationem suam volebat nobis principaliter manifestam, tamquam amatoribus praecipuis sacri imperii amantibus iustitiam et manutenentibus bonos, pravos piratas et iniquos quoslibet insequendo, magnificando multum dominium nostrum, et propterea significabat nobis, quod quarto mensis Septembris erectis vexillis imperialibus esset in campis prope Augustam et ibi suas gentes armigeras congregaret illisque congregatis versus Italiam diriget (l. dirigeret) gressus suos, sperans domino concedente, cuius res agitur, in kallendis mensis Octubris attingere solum Italie et cetera.

Respondeatur, quod nos videmus et cognoscimus satis clare istam benignam et caritativam participationem, quam nobiscum facit ille serenissimus princeps dominus suus, dominus Romanorum rex, procedere ab immensa clementia et benignitate sua, quia servat et ostendit in hoc humanitatem et sapientiam suam, sicut facit in omnibus factis suis, et propterea consideramus, ymo firmiter credere possumus et debemus, quod gratia creatoris secum fuerit et sit, qui voluit, ut in tam brevissimo tempore tot prosperitates et exaltationes sibi successerint omnesque civitates et terra (l. terram) Alemanie reduxerit ad unitatem et obedientiam serenitatis sue et sacri imperii, de quo tamquam devotissimi zelatores sue glorie et honoris remanemus maxime consolati, laudantes modum et provisionem, quam servavit in contrahendo parentelam, quam contraxit cum domino duce Federico Austrie, quia cognoscimus eam utilem et fructuosam, ac supplicantes humiliter ipsi creationi (l. creatori), qui hucusque tantam gratiam sibi concedere dignatus est, eum de tali et tam glorioso principio decoravit, quod sua immensa pietate ad illum finem perducat, qui sit ad laudem et reverentiam suam, sue serenitatis famam perpetuam gloriam et honorem, consolationem nostram et omnium aliorum sacri imperii devotorum.

Capta. Ad tertiam partem, quod quia semper auditum et visum est, quod nostrum dominium quorumcunque magnorum agendorum in partibus quibuscunque disporitorum voluerit esse particeps, sperat idem dom. rex Romanorum, quod in tam glorioso itinere et impresia ² nollemus esse expertes, et propterea disponit uti consilio, auxilio et favore talium participum principaliorum in facto, unde confidit, quod cum atti-

gerit ad partes Italie, concurramus cum sua majestate et velimus esse sibi propicii et favorabiles auxilio, consilio et favore, et si quispiam vellet insurgere et obstare ei in tam glorioso opere, tales velimus habere pro inimicis, declarando, quod auxilium, quod petebat a nobis, erat de naviis pro suo passagio et quod portus, passus et flumina nostra sibi pateant, ita quod victualia portari sibi possint, et concludendo, quod sicut erimus participes laborum, ita intendit, quod simus participes glorie et honoris, ac offerendo ultra hoc se plene et omnimode retributurum nec unquam oblivioni traditurum, quin ymo pro tutela nostri dominii totum posse suum exponere leto corde paratum etc.

Respondeatur, quod nos cognoscimus et videmus operum per experientiam tantam virtutem et sapientiam vigere in excellentissima persona ipsius dom. regis, scimus etiam, quod in tanto et tam magnifico opere veniet ita fultus solemni et maturo consilio auxilioque potenti principum, baronum et nobilium et procerum partium suarum, quod nostrum non erit ei necessarium, ymo cum favore divine gratie omnia salubriter disponet, reget et gubernabit ac ad optatum finem perducet nichilominus, cum fuerit ad partes predictas, inveniet nos dispositos et paratos parte nostra in dei reverentiam pro bono reipublice christiane suamque contemplationem ad illa, que cum honore nostro videbimus posse facere concernentia honorem sue serenitatis et felicem conclusionem tam laudabilis impresie et operis gloriosi; tenentes pro constanti, quod ipse dom. rex in omni causa habebit et tenebit nos et dominium nostrum in singulares et devotos amicos sui imperii, quia ita sumus et esse intendimus in futurum. De parte 87.

¹ Vermögen, von habere. ² entreprise, Unternehmung.

Ruprecht schickte eine neue Gesandtschaft nach Benedig, die 1) auseinander setzte, daß er in Folge eines Beschlusses der Reichsfürsten nach Italien komme, und deshalb 2) die Mitwirkung und Hülfe der Venetianer begehre. Die Antwort erfolgte am 27. Sept. 1401 auf den ersten Punkt dankend, auf den zweiten ausweichend, wie oben. Zu 1) heißt es: ad primam partem continentem deliberationem factam in festo b. virginis (d. 8. Sept.) per eum (regem), prelatos, principes et barones imperii, quod ipse omnino debeat descendere in Italiam, et causas propter quas se pro coronatione sua et pro acquirendis juribus imperii in Italia et non ad alium finem etc. *Ibid.* fol. 22.

1401. Sept. 27.

Die Gesandten Ruprechts verlangten zur Rückkehr von Benedig 2 Barken mit 20 bewaffneten Leuten. Das Consil. Rogatorum be-

willigte zuerst nur die Barken, dann auch befahl es seinem Podesta und Capitano in Treviso, sie mit 20 den besten Rittern bis ad fines Alemanie zu geleiten. Secreta. 1, f. 22.

1401. Oct. 14.

Antwort an die Gesandten Ruprechts: quod ipse d. rex nunc, quod ipse est in partibus Italie, quia diennt habuisse, quod octavo huius fuerit in partibus Tridenti¹, nos requirit et rogat, quod debeamus sibi dare auxilium et favorem contra dom. Johannem Galeas comitem Virtutum, contra quem vadit, et inimicari sibi complicibus et sequacibus suis, quia faciendo istud nos videbimus non placuisse nec servisse persone ingrate . . . Hierauf erwiederten die Venetianer: ihre gute Gesinnung und ihre Wünsche seien für den König, daß er Italiam iam tanto tempore guerris et persecutionibus flagellatam reducet et ponet in statu longissime quietis et libertatis, de quo nostra comunitas remanebit maxime consolata. Auf sein Ansuchen um Hülfe wollten sie ihm aber, wie früher versprochen, eine Gesandtschaft schicken, welche vollkommen instruirt sey, um deren sicheres Geleit sie bitten. Von dieser Antwort gaben sie dem Herren von Padua Nachricht. Secreti tom. 1. f. 22.

¹ Ruprecht kam erst zwischen dem 9. und 14. Oct. nach Trient; nach obiger Angabe wollte er dort früher eintreffen.

1401. Oct. 14. Secreti tom. 1. f. 26.

Der Senat von Venedig beschloß, den König Ruprecht durch eine Gesandtschaft in Italien zu empfangen: quia tantus dominus, quantus est dom. rex Romanorum, plene teneat nostram honestam voluntatem . . . elegantur tres nostri solennes ambassiatores, . . qui possint accipi de omni loco et officio de corpore Venetiarum et de judicatu petitionum et de auditoribus sententiarum, ducendo secum quatuor famulos pro quolibet, unum expensatorem¹ et unum cochum² inter omnes, duos ragarios a stalla³ pro quolibet et unum notarium cum uno famulo, unum interpretem, et habeant pro faciendo unam pulcram pellanam veluti carmesi⁴, ducatos centum pro quolibet, et possint expendere in omnibus expensis quoniodocunque occurribus ducatos quinque pro quolibet in die, non intelligendo nabula et agocia, et non possunt refutare in pensione ducatorum centum pro quolibet⁵.

¹ Zahlmeister. ² Koch. ³ Reitknechte. ⁴ Pelz mit rothem Sammet ausgeschlagen. ⁵ d. h. jeder, der seine Wahl zum Gesandten ablehnt, muß 100 Ducaten Strafe bezahlen.

1401. Nov. 11. Secreti 1, 30.

Capta. Cum per ea, que hucusque habita sunt, ser. Rom. rex de

brevi, ut dicitur, facturus est transitum per territorium nostrum Tarvisinum et Cenetense¹ pro eundo Paduam, et sicut considerandum est, erunt sibi necessaria victualia in bona copia, que paranda sunt, ut non habeant causam accipiendo de illis sine solutione, vadit pars: quod per nostras literas informentur nostri rectores, per quorum partes comprehendi potest eos rationabiliter transire, de transitu ipsius dom. regis Rom. et gentium suarum mandando eisdem, quod ex nunc taliter regulare debeant suos subditos et ordinem imponere per talem modum, quod de blado, victualibus et aliis necessariis fiant debita paramenta et in illa majori copia, qua poterunt, ita quod cum transitum facient per partes sibi commissas, possint de illis habere pro suis pecuniis, ut non valentibus eis habere pro suis pecuniis, ponerent se ad accipendum contra voluntatem illorum, qui de ipsis haberent, gerendo se taliter in executione istius nostre intentionis, quod possint merito commendari.

¹ Ceneda.

1401. Nov. 12. Secreti tom. 1. f. 30.

Ein Schreiben Ruprecht's lief ein (von Lienz in Tirol, 8. Nov.), welches seinen Weg angab, und dafür Provision verlangte. Er wollte durch Conegliano und Treviso gehen (*Martene thes. 1, 1683*). Der Senat gab also dem Podesta zu Treviso Befehl, zum Empfang des Königs, seiner Gemahlin und Kinder alles vorzubereiten und ihn ehrenvoll zu empfangen. An demselben Tage wurde dem Podesta von Conegliano befohlen, in locis, ubi dom. rex pernoctaret vel pranderet, possit expendere in faciendo ei presentari in vitulis, pullis et aliis carnibus, vino, blado¹, pane et aliis rebus, quæ sibi videbuntur, usque ad summam 600 librarum parvarum pro quolibet rectori locorum. potestati autem et capitaneo nostro Tarvisii concedatur, quod in predictis ipse habeat libertatem expendendi usque ad summam librarum 1000 parvarum ultra id, quod mittetur sibi de Venetiis. De Venetiis autem mitti debeant ipsi potestati et capitaneo nostro Tarvisii amphore tres Malvasie et vini Atiri, libre 300 confectionum et medium milliare cere laborate.

¹ Haber.

1401. Nov. 12. Secreti tom. 1. f. 30b.

Instruction des Dogen Michael Steno für seine Gesandtschaft an den König Ruprecht. Die Gesandten waren Gabriel Alymo, Ritter, Leonhart Moeenigo und Zacharias Trivisano.

1) Dem König sobald als möglich aufzuwarten und die Beglaubigungsschreiben mit angemessener Begrüßung zu übergeben, möge er per viam portus Bussolati¹ oder Mothe² kommen.

2) Denselben der Ehrfurcht des Dogen und der Venetianer zu versichern.